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01.09. - Międzynarodowy 
Dzień Pokoju – obchodzony w 
rocznicę wybuchu  II Wojny 
Światowej 
11.09. – Dzień Kolejarza 
20.09.- Ogólnopolski Dzień 
Przedszkolaka 
22.09.- Światowy Dzień bez 
Samochodu 
22.09.- Początek 
Astronomicznej Jesieni  
29.09.- Dzień Kawy 
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Najbliższe wydarzenia w 

naszym przedszkolu 

 

 Pasowanie na 

przedszkolaka 

 

W tym numerze: 

 

 Informacje z zebrania 

rodziców – 13.09.2017 

 Co planujemy we 

wrześniu 

 WIEM CO JEM 

„Naturalne sposoby na 

podniesienie odporności”  

 Zajęcie umuzykalniające 

według teorii E.E. 

Gordona 
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Serdecznie witamy po wakacjach wszystkie nasze przedszkolaki wraz z 

rodzicami. Życzymy, aby ten rok przedszkolny pełen był radości, przyjaźni i 

ciekawych przygód oraz obfitował w same sukcesy. Zapraszamy do lektury 

Dzielniaczka. Co miesiąc będą czekały tu na Państwa ciekawostki z życia grup 

oraz porady udzielane przez specjalistów. 

NIEKTÓRE INFORMACJE Z ZEBRANIA RODZICÓW Z DNIA 13.09.2017 R. 
Szanowni Państwo, 
Bardzo dziękujemy za liczny Państwa udział w zebraniach tak grupowych, 
jak i podczas zebrania ogólnego. Początek roku zawsze obfituje w mnóstwo 
ważnych informacji do przekazania oraz ustalenia wspólnego frontu 
działania. I temu właśnie mają służyć nasze wrześniowe spotkania. 
Podczas zebrań grupowych została wyłoniona Rada Rodziców. Wszystkie 
grupy mają w Radzie Rodziców swoich przedstawicieli:  
Grupa I – mama Karoliny D. 
Grupa II – mama Karoliny M. 
Grupa III  -   tata Nicolasa V. 
Grupa IV – mama Krzysia F. 
Grupa V – mama Laury M. 
Grupa VI – tata Adasia Ł. 
Grupa VII  - tata Jasia Ż. 
Grupa VIII  - mama Antosia T. 
Grupa IX – tata Igora W. 
Grupa X – tata Adasia G. 
Rada Rodziców podejmie wkrótce pierwszą decyzję dotyczącą wyboru 
firmy ubezpieczeniowej oraz kwoty i formy ubezpieczenia. 
Ponadto podczas zebrania ogólnego rodzice mieli możliwość poznania 
psychologa pracującego w Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej nr 12 – 
Panią Krystynę Grunduls, która będzie sprawować opiekę psychologiczną 
nad naszymi przedszkolami. Wg nowego Rozp. MEN z dnia 07.09.2017 r. w 
sprawie orzeczeń i opinii wydawanych przez zespoły orzekające (…)  § 3. 1. 
orzeczenia i opinie dla dzieci już uczęszczających do przedszkoli wydają te 
poradnie, na terenie których znajdują się dane placówki. W naszym przypadku 
jest to właśnie Poradnia PP nr 12.  Wyjątkiem są orzeczenia i opinie dla dzieci i 
uczniów niesłyszących, słabo słyszących, niewidomych, słabo widzących i z 
autyzmem. W przypadku tych dzieci orzeczenia i opinie wydają zespoły 
działające w poradniach specjalistycznych wskazanych przez kuratora. 
Podczas zebrania rodzice wypełniali ankietę, w której wskazywali interesujące 
ich szkoły specjalne, które postaramy się zaprosić na spotkanie z Państwem. 
Najwięcej głosów uzyskała Szkoła Specjalna nr 85 przy Elektoralnej – 8 głosów, 
następnie szkoła specjalna z ul. Białobrzeskiej, z ul. Szczęśliwickiej i ul. 
Różanej. 

mgr 9ƭȍōƛŜǘŀ DƻƱƻǏ 
Wicedyrektor PS 208 
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   GRUPA I 

We wrześniu w grupie I przywitamy 

nowego chłopca - Antka. Będziemy się 

wspólnie bawić i poznawać. Pomogą 

nam w tym pacynki, które będą nam 

towarzyszyć przez całe dnie. Najpierw 

zawita u nas zielona żaba Monika i 

pokaże nam wodne zabawy. Z misiem 

przekonamy się, jak smakuje miód, a 

pies Bibo zaszczeka w rytm piosenki 

„Pieski małe dwa”. Zabawa będzie 

fantastyczna.  

 
GRUPA II i VIII 

W pierwszym miesiącu roku 

przedszkolnego dzieci z grup II i VIII 

poznają imiona nowych kolegów, pań 

nauczycielek, pań pomocy i woźnych. 

Będą wspólnie bawić się klockami, 

zabawkami dźwiękowymi, uczestniczyć 

zabawach muzyczno - ruchowych. 

Poznają przedszkole i ogródek 

przedszkolny. Zachęcane będą do 

uważnego słuchania piosenek i 

wierszyków. 
 

GRUPA III i IX 

W tym miesiącu grupa III i IX poznaje 

przedszkole. Przywitaliśmy nowych 

kolegów i koleżanki - razem uczymy się 

bawić, poznajemy zasady. Poznajemy 

różne sale - ciemnię, Kuchcikowo, sale 

terapeutyczne - jest tu dużo 

zakamarków. W II połowie miesiąca 

zobaczymy, co dzieje się za oknem - 

poznamy bliżej liście. Będziemy je 

dotykać, wąchać, słuchać i badać. Nie 

zabraknie też wspólnego malowania, 

piosenek i zabawy. Każdy będzie miał 

okazję zrobić własny bukiet w czasie 

wyjścia do parku i lasu. 

 
GRUPA IV 

We wrześniu będziemy uczestniczyć w 

zabawach rozwijających poznawanie 

samego siebie oraz doskonalić nasze 

umiejętności komunikacyjne podczas 

czytania uczestniczącego; dokonywania 

wyboru aktywności; zajęć z elementami 

metody W. Sherborne; wspólnego 

baraszkowania na dywanie i 

muzykowania. Naszym celem będzie 

budowanie przyjaznych relacji między 

dziećmi, wdrażanie do wspólnych zabaw 

i nauka komunikowania swoich potrzeb. 
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CO PLANUJEMY WE WRZEšNIU? 

 GRUPA V 

W miesiącu wrześniu w gr. V będzie 

realizowany  temat " Ja i moja grupa. 

Poznajmy się nawzajem". Dzieci w 

naszej grupie będą zapoznawały się 

ze sobą nawzajem oraz z paniami 

sprawującymi nad nimi opiekę. 

Poznają swoją salę oraz inne 

pomieszczenia na terenie 

przedszkola, w których będą 

przebywać. Przede wszystkim 

będziemy się wspólnie bawić, aby jak 

najlepiej się wzajemnie poznać i mile 

spędzić czas pobytu w przedszkolu. 

 

GRUPA VI 

Na rozpoczęcie roku szkolnego grupa 

VI będzie realizować temat „W  

moim przedszkolu”. 

Dzieci będą integrować się w grupie 

i aktywnie uczestniczyć w zabawach 

organizowanych przez nauczyciela. 

Ponadto dzieci nauczą się odkładać 

na miejsce zabawki po skończonej 

zabawie i przestrzegać ustalonych 

zasad postępowania w grupie. 

W ramach komunikacji będziemy 

ćwiczyć podchodzenie do partnera 

komunikacyjnego i dostarczanie 

obrazka inicjując z nim w ten sposób 

kontakt. 

 

GRUPA VII 

W tym roku szkolnym grupa VII 

pracuje w oparciu o bloki 

tematyczne. We wrześniu 

realizujemy tematy: Nasze 

Przedszkole, Wszyscy razem, Jestem 

przedszkolakiem. Przedszkolaki z 

grupy VII przypominają sobie i uczą 

się zasad obowiązujących w 

przedszkolu. Chłopcy uczą się:  

przedstawiać się, imion swoich 

kolegów, zgodnie bawić się z 

kolegami, aktywnie uczestniczyć w 

zajęciach organizowanych przez 

nauczyciela, zabawach ruchowych, 

uważnie słuchać utworów literackich 

oraz używać słów  "proszę", 

"przepraszam", "dziękuję ". 
 

GRUPA X 

We wrześniu w grupie X 

realizujemy temat: „Dom”. 

Oglądamy zdjęcia, obrazki i 

ilustracje różnych domów, 

wskazujemy, gdzie w tych domach 

jest dach, okna, drzwi. Uczymy się 

nazywać różne pomieszczenia w 

domu: kuchnia, łazienka, pokój, a 

także określać, co robi się w 

każdym z tych pomieszczeń, np. 

łazienka- myć ręce, myć zęby, 

kąpać się, korzystać z toalety. 

Dużo czasu poświęcamy na 

zabawy tematyczne, w dom,  

zabawy konstrukcyjne ( budujemy 

domy z różnych klocków i innych 

materiałów, np. karton), a także 

zajęcia czytelnicze. Przy pomocy 

teatru kamishibai obejrzymy i 

posłuchamy angielskiej baśni 

ludowej „Trzy świnki”. 

Poznamy również, czego szukał 

ślimak w opowiadaniu Agnieszki 

Galicy „Zmartwienie Anatola”. 

 
 Życzenia urodzinowe 

 

We wrześniu urodziny 

obchodzą: 

¶ Karolina D. 

¶ Kosma Sz. 

¶ Wiktora F. 
 

Życzymy wam dużo  
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Wróciliśmy z wakacji, rozpoczął się rok 

przedszkolny. Wrzesień nie rozpieszcza nas 

temperaturą, często pada deszcz... Przy takiej 

pogodzie warto pomyśleć o naturalnych 

sposobach na podniesienie odporności naszych 

dzieci. 

Aby dbać o nasz układ immunologiczny ważne 

jest żebyśmy pamiętali o: 

 

1. Probiotykach 

Zdrowie mieszka w jelitach – to nie jest 

wyłącznie slogan. Nasz układ pokarmowy 

zasiedlają miliardy pożytecznych bakterii, 

które odpowiadają za dobrostan całego 

organizmu. Aby dobrze funkcjonować, warto 

dbać o odpowiednią florę bakteryjną. Naszym 

nieocenionym sprzymierzeńcem są probiotyki 

– wszelkiego rodzaju kiszonki, zakwasy oraz 

jogurty naturalne. Regularne spożywanie tych 

produktów pomoże zadbać o odpowiedni stan 

flory jelitowej i walczyć z niechcianymi 

wirusami. 

 

2. Zdrowe odŨywianie to podstawa 

Odpowiednio zbilansowana dieta to mocny 

oręż w walce z infekcjami. W okresie 

jesiennym warto jeść więcej ciepłych 

posiłków, przede wszystkim kasz i zup, które 

pomogą rozgrzać organizm, dostarczą cennych 

witamin i mikroelementów. 

 

Kasza jaglana 

Dobrze jest zacząć dzień od ciepłego 

śniadania, które rozgrzeje nas na pierwszą 

część dnia. Szczególnie polecana jest kasza 

jaglana – ze względu na swoje właściwości 

bakteriobójcze i przeciwwirusowe. 

Jaglanka to bogate źródło witamin z grupy B; 

zawiera lecytynę, wapń, potas, żelazo, 

tryptofan (cenny aminokwas). Regularnie 

zjadana może być bardzo pomocna w walce z 

katarem! Na śniadanie można ją spożywać na 

słodko, z jabłkiem i cynamonem, a na obiad 

dodać do krupniku. 

Jesienią warto gotować zupy ze świeżych 

warzyw sezonowych, unikając mrożonek. 

Potrawy doprawiajmy ziołami i przyprawami, 

np. tymiankiem, oraegano, kminkiem, 

kozieradką, kurkumą, imbirem, cynamonem. 

Stosowanie przypraw poprawia strawność 

pokarmu i wzmacnia odporność. 

Czosnek 

Ponadto w okresie jesienno-zimowych warto 

sięgać po czosnek, który jest naturalnym 

antybiotykiem. Świeży, zmiażdżony czosnek 

wydziela allicynę, czyli substancję, która ma 

silniejsze działanie antybiotyczne niż 

penicylina, czy tetracyklina. 

 

 

 

 

W tym miesiņcu z cyklu 

ăWiem, co jemó 

Naturalne sposoby na 

podniesienie odpornoŢci 

 

  

 

Można go używać w leczeniu przeziębień, 

ale też spożywać profilaktycznie dla 

wzmocnienia organizmu. Ponieważ 

czosnek świetnie komponuje się z wieloma 

potrawami, doskonale sprawdzi się jako 

przyprawa. Można też sporządzić z niego 

domowy syrop: 10 rozgniecionych ząbków 

czosnku zalać szklanką miodu i szklanką 

soku wyciśniętego z cytryn. Miksturę 

przelać do słoika; przechowywać w 

lodówce do kilku tygodni. 

Cebula 

Podobne właściwości ma cebula. Związki 

w niej zawarte niszczą wiele bakterii lub 

hamują ich wzrost. Jest pomocna w 

leczeniu bakteryjnych i wirusowych 

chorób układu oddechowego. Duża dawka 

cebuli może obniżyć poziom cukru u 

diabetyków.  

Sprawdzonym lekarstwem jest syrop z 

cebuli: dwie cebule należy obrać, pokroić, 

ułożyć w słoiku i przesypać cukrem. 

Przykryć i odstawić na około 24 godziny. 

Można go pić 2–3 razy dziennie po 1–2 

łyżeczki. Jest nie tylko zdrowym, ale także 

słodkim lekarstwem dla dzieci. 

Imbir 

Równie skuteczną bronią w walce z 

infekcjami jest imbir – zwalcza bakterie 

chorobotwórcze, pobudza wydzielanie 

soków trawiennych, poprawia ukrwienie 

kończyn, skóry i mózgu. Działa 

przeciwgrzybicznie, przeciwwirusowo, 

przeciwzapalnie i wzmacniająco na 

organizm. Można go pić z ciepłą wodą lub 

herbatką albo dodawać do zupy. 

Migdağy 

Odporność skutecznie podnoszą także… 

migdały! Wystarczy garść dziennie, by 

ukoić nerwy, poprawić nastrój i… walczyć 

z zarazkami (co zawdzięczamy 

witaminom: E i B2). Dzięki temu, że nie są 

całkowicie trawione, w jelitach stają się 

pożywką dla dobroczynnych probiotyków, 

chroniących przed szkodliwymi 

bakteriami. To jedna z najzdrowszych 

przekąsek, którą możemy serwować 

maluchom, jeśli tylko nie mają alergii na 

orzechy 

 
3. Witamina D jest waŨna 

Gdy dni stają się coraz krótsze, a organizm 

pozbawiony jest dostępu do promieni 

słonecznych, synteza witaminy D jest 

mocno utrudniona. Dlatego warto 

spożywać jej więcej w pożywieniu lub 

rozważyć suplementację. Badania 

wykazały, że witamina D pobudza układ 

odpornościowy, “uzbrajając” limfocyty T. 

Bez niej pozostają one uśpione, 

zapewniając niewielką ochronę (lub nie 

dając żadnej) przed mikroorganizmami i 

wirusami. Dzięki obecności w krwiobiegu 

witaminy D limfocyty T są „uzbrojone” i 

udają się na zwalczanie intruzów, których 

 
 
 

następnie niszczą i usuwają z organizmu. 

Inne badania wykazują, że nieprawidłowy 

poziom witaminy D jest charakterystyczny 

dla wielu chorób, m.in: nowotworów, 

osteoporozy, cukrzycy, chorób serca, a 

nawet chorób autoimmunologicznych. 

Bogatym źródłem witaminy D są przede 

wszystkim ryby morskie. Ponadto można ją 

znaleźć w jajach, produktach mlecznych, 

serach dojrzewających i olejach roślinnych. 

 

4. Hartowanie 

Najczęstszy błąd popełniany przez 

rodziców to przegrzewanie dzieci. Kultowe 

pytanie: “A gdzie czapeczka?” jest 

obiektem żartów wśród młodych rodziców. 

Niestety wiele osób wciąż uważa, że małe 

dzieci odczuwają temperaturę inaczej niż 

dorośli ludzie. Mamy również tendencję do 

przegrzewania pomieszczeń. Prawdę 

mówiąc, dziecko wcale nie musi być ubrane 

dużo cieplej niż dorosły. W wyjątkowo 

zimne dni wystarczy jedna warstwa więcej 

niż u rodzica, a optymalna temperatura 

pomieszczenia to 20 stopni Celsjusza. 

Przegrzewanie moŨe powodowaĺ: 

¶ zaburzenia rozwoju naturalnej 

odporności i termoregulacji, 

¶ ospałość dziecka, poczucie 

rozdrażnienia, niechęć do zabawy, 

marudzenie, płaczliwość, 

¶ problemy skórne, np. potówki. 

Rodzice nie zdają sobie sprawy, że 

przegrzewając dziecko, doprowadzają do 

sytuacji, w której organizm malucha nie 

radzi sobie z przeziębieniami, ponieważ 

zamiast walczyć z wirusami i patogenami, 

musi walczyć z przegrzaniem. 

Wzorem naszych północnych sąsiadów 

warto wychodzić z dzieckiem bez względu 

na warunki za oknem. W Skandynawii 

panuje przekonanie, że nie istnieje zła 

pogoda, jedynie nieodpowiednie ubranie. 

Niezwykle popularne są tak zwane leśne 

przedszkola, w których dzieci większą 

część dnia spędzają na zewnątrz – bez 

względu na warunki atmosferyczne. 

Powszechnym jest także drzemanie na 

dworze nawet przy minusowych 

temperaturach. Także w Wielkiej Brytanii 

panuje raczej “zimny wychów”. Bose 

stópki w październiku nikogo tam nie 

dziwią. 

Okres jesienno-zimowy nie musi oznaczać 

pasma ciągnących się infekcji. Warto 

zawczasu zadbać o odporność. Zdrowa 

dieta, duża dawka ruchu na świeżym 

powietrzu, wysypianie się i optymizm 

mogą pomóc uchronić się przed jesienną 

depresją, ospałością i katarem. 

 

Na podstawie portalu” Dzieci są ważne” 
opracowała mgr Aleksandra Guzińska 
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Edwin E. Gordon (1927 – 2015) – 

psycholog muzyki, pedagog, muzyk 

jazzowy. Jest twórcą popartej 

licznymi badaniami  teorii uczenia 

się muzyki znanej już na całym 

świecie. 

 

 Edwin Gordon uważał, że 

najlepszy czas na wprowadzanie 

dziecka w świat muzyki to pierwsze 

lata życia, a nawet okres przed 

narodzinami. Jedną z możliwości 

oddziaływania na nasze nienarodzone 

dziecko jest sfera dźwięków. 

Niezwykle ważny jest głos rodziców, 

ich śpiew. Poza kształtowaniem 

umiejętności komunikacyjnych i 

budowaniem więzi możemy też 

mówić o umuzykalnianiu. (1) 

 

Małe dzieci uczą się języka słysząc 

mowę wokół siebie, jeszcze nie 

rozumiejąc sensu słów. Następnie 

wokalizują dźwięki. Po przełamaniu 

kodu języka naśladują słowa. 

Używają ich do komunikacji z 

innymi, układają swoje własne 

zdania. Dalej przychodzi czas na 

naukę czytania i pisania słów. 

 Muzyki dzieci uczą się w 

bardzo podobny sposób. 

Zaangażowane procesy są podobne, 

jak w przypadku uczenia się języka. 

Ważnym pojęciem w teorii E.E. 

Gordona jest audiacja. W skrócie - 

jest ona tym, czym myślenie dla 

mowy. Zachodzi, gdy utwór 

muzyczny jest słyszany, nawet wtedy 

gdy już nie brzmi.  

 

 

 

 

Jest ona możliwa bez znajomości 

zapisu nutowego, wiedzy o teorii czy 

historii muzyki. Audiować można 

podczas słuchania muzyki, 

odtwarzania, wykonywania jej. 

Małych dzieci dotyczy audiacja 

wstępna. Dzieli się na akulturację -  

kiedy świadomość otoczenia jest 

niewielka, imitację – dziecko angażuje 

się ze świadomością na otoczenie i 

asymilację – dziecko angażuje się ze 

świadomością skierowaną na siebie. 

(2) 

  Nasze najmłodsze dzieci są 

zwykle na etapie akulturacji. Słuchają 

i słuchowo gromadzą dźwięki muzyki 

z otoczenia (absorpcja), poruszają się 

paplają w odpowiedzi nieadekwatnie 

do muzycznych dźwięków z otoczenia 

(reakcje przypadkowe), w końcu 

starają się odnieść ruch i paplaninę do 

muzycznych dźwięków środowiska 

(reakcje celowe). (3) 

 

Na zajęciach dzieci słuchają piosenek 

w różnych skalach, nie tylko w dur, 

moll. Piosenki nie mają słów, śpiewa 

się je z wykorzystaniem prostych do 

powtórzenia sylab (pa, pam, ba, bam, 

du, da), co sprawia, że chętniej próbują 

je powtarzać. Integralną częścią jest 

ruch oparty na metodzie Rudolfa 

Labana. Najmłodsi są współtwórcami 

przebiegu zajęć. Prowadzący zauważa 

wszelkie przejawy aktywności i 

choćby najmniejsze reakcje dzieci 

wykorzystywane są w tworzeniu 

fabuły zajęć. Szczególną uwagę 

przywiązuje się do komunikatów 

pozawerbalnych -  dzieci odbierają i 

doświadczają świat poprzez ciało. 

Akcesoria w postaci kolorowych 

chustek, woreczków, piłek 

uatrakcyjniają zajęcia. Śpiewanki i 

rytmiczanki wykonywane są żywym 

głosem, a nie w postaci nagrania. 

Melodie bez słów pozwalają skupić się 

na muzyce, dzieci chętniej włączają 

się w ich śpiewanie. Zajęcia 

umuzykalniające są wspaniałą zabawą, 

umuzykalnianie następuje jakoby przy 

okazji, w sposób naturalny. Dla 

naszych dzieci są wyjątkową formą 

komunikacji. 
 

  
 

 
 

„Muzyka jest dla ludzi czymś 

jedynym w swoim rodzaju, podobnie, 

jak inne sztuki. Stanowi podstawę 

ludzkiego rozwoju i egzystencji. 

Dzięki muzyce dzieci zyskują wgląd 

w siebie, w innych i w życie jako 

takie, a co najważniejsze stają się 

bardziej zdolne do rozwijania 

wyobraźni i niezmierzonej 

kreatywności. Dzień nie może 

dzieciom minąć bez słyszenia 

muzyki lub pośredniego 

uczestniczenia w niej w taki czy inny 

sposób, jest to więc dla nich okazja, 

by bezzwłocznie rozpocząć naukę 

audiacji. Przy okazji nauczą się 

słuchać, cieszyć i brać udział w 

muzyce, którą uznają za wartą 

zainteresowania. Dzięki nadaniu jej 

takiej wagi nabierze ona 

szczególnego znaczenia także 

wówczas, gdy dorosną.” 

E.E. Gordon 

 

W Polsce propagowaniem teorii E. E. 

Gordona zajmuje się Polskie 

Towarzystwo Edwina Eliasa 

Gordona oraz Fundacja Kreatywnej 

Edukacji w Bydgoszczy. 

 

(1) „Podręcznik do kierowania 

edukacją muzyczną małego dziecka 

według teorii Edwina E. Gordona” 

pod redakcją Jolanty Gawryłkiewicz 

i Miłosza Gawryłkiewicza, Oficyna 

Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2010 

(2) „ Teoria uczenia się muzyki. 

Niemowlęta i małe dzieci” Edwin. E. 

Gordon, wyd. Harmonia Universalis, 

Gdańsk 2016 

(3) „ Teoria uczenia się muzyki. 

Niemowlęta i małe dzieci” Edwin. E. 

Gordon, wyd. Harmonia Universalis, 

Gdańsk 2016 

 

 

Opracowağa: mgr Monika RosiŒska  
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